Singulis iamiam in hac ratione prolatis, tamen totum locum, qui in primis hoc spectat, integrum exhibere, operae pretium erit: »Impri-

3) L. c. p. T. I. p. 193.

mis autem“ inquit auctor libri de flatibus, »in animum induco ex iis, quae in corpore insunt, nihil magis ad intelligentiam conferre quam sanguinem. Is autem, ubi consistente habitu persistit, prudentia etiam constat. Permutato vero sanguine, simul quoque intelligentia concidit. Ita rem sese habere, multa sunt testimonia. Primum quidem somnus, qui omnibus animantibus communis est, quae dicta sunt confirmat. Is enim ubi corpus corripuit, sanguis refrigeratur, cum suapte natura somnus refrigerare soleat. Perfrigerato autem sanguine tardiores sunt eius transitus. Id vero inde fit manifestum, quod corpora sua gravitate inclinantur, cum gravia omnia ad imum ferri natura soleant, oculi clauduntur et intelligentia permittatur, opiniones etiam alienae diutius morantur, quae insomnia appellantur. Rursus vero per ebrietatem aucto repente sanguine, animi functiones intellectusque concidit, et malorum instantium obliti futurorum bonorum optimam spem concipiunt. Multa etiam eiusmodi in quibus sanguinis permutationes intelligentiam immutant, commemorare possum; sed nunc omittam. Perturbato igitur in universum sanguine, prorsus quoque intelligentia deperit ¹⁾.“ Verum non solum sanguis corruptus, sed etiam quivis humor isque acrimonia mutatus, cerebro occupato, pro causa insaniae habebatur. Cerebrum igitur illud organum est, ex quo insania originem dicit, bilis autem ceterique humores in causa tantum sunt, cur eius functio turbetur. Sic in initio tractatus de insania: »Insanit homo ob humiditatem cerebri, in quo animi sunt officia; quod si humidius, quam pro natura est, moveatur necesse est etc. — Homo autem eo tempore sapit, quo cerebrum quiescit ⁵⁾.“ Idem dictum est in libro de morbo sacro ⁶⁾: »Atque haec omnia (sc. generalia mentis alienationum phaenomena) ex cerebro nobis contingunt, cum minime sanum, sed natura calidius exstiterit aut frigidius, aut humidius, aut siccius, aut aliam quandam praeter naturam et consuetudinem affectionem senserit. Ac insania quidem nobis ab humiditate contingit. Cum enim natura humidius fuerit,

4) De flatibus p. 300. ηγέομαι — ἔξαπόλλυται.

5) Epist. pag. 1286. μαινομένω — κινεῖσθαι et ὅσον — ἀνθρώπος.

6) P. 308, καὶ ταῦτα πάσχομεν — ὁ ἀνθρώπος.

agituri necesse est, atque ubi movetur affectio, neque visionem, neque auditionem conquiescere, sed aliud interdum cernere et audire necesse est, linguamque eadem, quae singulis momentis videt, et audit, effari. Quo tempore cerebrum conquiescit, eo etiam homo sapit.⁷⁾ Recte ad hunc locum Galenus innuens, Platonem in Timaeo candem sententiam "humiditatem esse sedem dementiae, et ariditatem intelligentiae", protulisse monet ^{7).} — Iam etsi ex locis modo commemoratis, quemque humorem, si moveat cerebrum, insaniam efficere sequi videtur, tamen alias duo in primis nobis nominantur humores, qui continuam, ut verba sequar, insaniam efficiunt ^{8).} Hi sunt pituita et bilis, ex quibus, corrupto per eos sanguine, diversa duo insaniae genera, quae iam novimus, derivabantur. Bile, dum calescit, transmutatur cerebrum, unde sanguis in venis ebullit, cum bilis per venas sanguine plenas irruat e corpore ad cerebrum. Tum exoritur impetus furoris, qui cessat, sanguine in venas reverso. Ex pituita vero perfrigescit cerebrum et praeter consuetudinem cogitur. — Neque vero unicum malum est, cuius inculpabatur pituita, ἀφροναστικός homines reddens, sed, cum veteres sibi fingerent, aërem per arterias in cerebrum et ad ejus ventriculos pervenire, quo cerebrum vim vitalem acciperet, ita ut intelligentiam et motionem membris praebere posset, pituita ab arteriis aërem excludente, vocis defectum et privationem mentis effici putabant, ut in morbo sacro fieret ^{9).} — Melancholicos ex pituita simul cum bile insanire credebant Hippocratici, phreniticos solum ex bile, ut effatur auctor lib. I. de morb. ^{10).} Quorum insaniam, quo magis bilis a pituita superatur, eo mitior est. Bilis enim causa furiosae insaniae habebatur. — Illud vero quomodo ibidem atrabiliaribus bilis et pituita causae insaniae dici possint, cum atra bilis eorum corpus dominetur (nisi bilis hoc in loco

7) De anim. mor. et corp. temp. cap. V. (edit. Frob. I; 1142).

8) De morb. sacro l. c. ήν μὲν οὖν ξυρεγέως μαινωνται, αὗται αὐτοῖς αἱ προφάσιες εἰσιν. Eadem sententia iisdem verbis in tractatu de insania reperitur. (l. c.)

9) De morb. sacr. p. 305. φλέβες dictae sunt, ut saepenumero in Hippocrate, pro ἀρτηρίαι.

10) Pag. 460, v. 45.

pro atra dicta sit) intelligere non valeo. Haec enim, ut supra jam diximus, cerebro occupato, in melancholicis mentem alienat. Neque in spuriis libris haec opinio solum profertur, sed etiam in genuinis; hoc modo enim aphorismum IV, 9 intelligendum esse censeo, in quo laxare alvum melancholicis commendatur, cui additur: $\tau\varphi\alpha\sigma\tau\varphi\lambda\omega\gamma\iota\sigma\mu\varphi\tau'\epsilon\nu\alpha\tau\iota\alpha\pi\rho\sigma\tau\iota\theta\epsilon\nu\tau\epsilon\varsigma$, i. e. quia bilis versus cerebrum fluit; eam laxando alvum deorsum pellere oportet, ut cerebrum ea liberetur.—In posterioribus Hippocraticis non desunt, quae bilis vim exponant. At sitne $\eta\mu\acute{e}\lambda\alpha\iota\alpha\chi\omega\eta$, quae saepenumero commemoratur¹¹⁾, sub illa semper intelligenda, an $\eta\xi\alpha\nu\theta\eta\chi\omega\eta$, cuius raro mentio fit¹²⁾), an denique bilis, utramque speciem complexa, id vero discernere non audeo. — Attamen non solum apud Hippocraticos, verum etiam apud omnes veteres medicos bilis maximi momenti est; ut taceam de Galeno: — Democritus Hippocrati narrat se tractatum scripsisse, bilis, quae, ubi redundarit, cum in primis insaniae causa sit, naturam et sedem inquirens. Hic illi prorsus assensit, ut in epistolis narratur¹³⁾). Neque secus in deliriis eisque vehementissimis bilis alienationis mentis causa Hippocraticis videbatur, quod solitum ecstasis epitheton, melancholica scilicet, jam satis indicat¹⁴⁾). Ita quoque bilis illius memoratu dignae insaniae, quae intermittens, inter febrilem et chronicam medium tenens, peregrinantes praecipue invadebat, causa indicatur¹⁵⁾). Talia omnia bilem efficere credebant nonnisi cerebro ab ea occupato; sed etiam, ut audivimus, "quibus pectus biliosum est, furibundi sunt"¹⁶⁾. "

Praeter hanc pathologiam ut, ita dicam, humoralem, ex qua insaniae ortus in libris Hippocraticis explicatur, etiam alia theoria ab hac multum diversa exposita invenitur, quae in ignis et aquae contempora-

11) Ut ex. gr. epid. VI, p. 1158. v. 24.

12) Ex. gr. de prisc. med. p. 16. v. 17.

13) Pag. 1281.

14) Galenus eodem modo essatur: vehementissima deliria proveniunt e bili (praesag. ex puls. lib. III. edit. Frob. 462. A.).

15) L. de intern. affect. p. 558.

16) Vide supra p. 45.

tione causam insaniae quaerit. Prout alterutrum praevalet, vel furor, vel exoritur animi imbecillitas. Phaenomena horum generum iam descripti simus. Quomodo auctor hujus hypothesis¹⁷⁾ hanc contemperationem sibi cogitaverit, non exposuit. Corpoream vero eam sibi finxisse, satis superque mala eiusmodi contemperatione laborantibus cura demonstrat praescripta.

Sicut haecce theoria ab iis, quae de bile poni solent, differt, ita quoque illud aetiologyae specimen, quod de morbis puellarum, quae daemonomania et nisu sibi mortem inferendi vexantur, proponitur. Neque tamen malae est notae, immo ceteras omnes explicaciones veritate superat. Quam ab rem hanc causae insaniae expositionem verbotenus ut huc transscribamus licitum sit. »Sanguis enim in utero continetur, velut qui effluere debeat. Cum igitur exitus non detur, copiosior autem sanguis per cibos et corporis incrementum affluat, sanguis effluvio carens propter copiam auctam ad cor et septum transversum revolvitur. Quibus oppletis, cor obstupescit, indeque torpor et ex torpore insania oritur. Non secus ac si quis diutius sedeat, ex coxis ac femoribus in tibias et pedes depresso sanguis torporem affert, ex quo pedes ad ingrediendum incapaces redduntur. Cum cor et septum transversum oppleta fuerint, etiam horror cum febre irruit, etc.« —¹⁸⁾. Ex uteri plethora igitur cor afficitur, quod sanguine oppletum obstupescit, denique ex hujus organi torpore παράνοια exoritur. — Quod ad ceteras insaniae singulas species attinet, earum descriptioni talis pathogenetica explicatio deest.

CAPUT XI.

Prognostica quaedam.

I. *Prognostica, quae ad certas descriptas insaniae species spectant.*

1. Prognosis illarum conditionum animi et corporis, quae, gradu diversae, ad furorem propensae sunt:

¹⁷⁾ De diaeta p. 351.

¹⁸⁾ L. c. p. 562, 553. ὑστερον γὰρ τὸ αἷμα — ἀραιόσσει.

a) Hominum primi gradus natura, quod ad prudentiam, quamquam felix, melior tamen efficitur, quum bona, deterior contra, quum perversa victus ratione utatur.

b) Secundi gradus hominibus multum ad prudentiam confert, si minime obesi (corpulenti) sint. Ad optimum enim corporis habitum inflammatio ardoris (*χαύματος φλεγμονή*) facile accedit. Quod cum acciderit, ejusmodi animus aqua superata in furorem fertur, fervetque.

c) Subfuriosis insania instat, ita ut jam a levi et contemnenda inflammatione insaniant, tam vini potionibus, quam carnis usu, et obesitate. Curam autem bonam ejusmodi animus expertus sanus evadet ^{19).}

2. Homines contrarii illis, qui natura sunt tardi, si apta victus ratione utuntur, ad bonam valetudinem prudentiamque reduci possunt ^{20).}

3. De illo morbo, qui *φροντίς* nominabatur, quod ad prognosin haec valent: Si remedia praescripta bene adhibita sunt, temporis successu aegrotus morbo liberabitur. At nisi diligentem curam medicus adhibuerit, morbus usque ad mortem persistet ^{21).}

4. Quodsi cura idonea melancholiae menses biliosos sequutae adhibetur, aegrota convalescit, alioquin vero procedente tempore magis semper affligetur. Optimum autem erit, si biliosa accedit vomitio, alvus non perturbatur vehementer, et biliosa subeunt, nec tamen vehemens eo supervenit muliebre profluvium. Horum enim si quid vehemens in corpus confectum inciderit, in periculo versabitur. Quodsi biliosi humoris aliquid, aut id totum, quod molestiam affert, purgatur, restituitur aegra. Si vero neque curatur, neque horum quidquam contigit, mulier moritur. Solet autem hunc morbum menstruus fluxus biliosus excipere. Quod quum acciderit, primis quidem diebus pauca apparebunt, in dies vero copiosior fiet fluxus. Cum vero tempus processerit, fere semper morbus gravis evadit, biliosaque purgatione prodeunte uterus mordetur et ulceratur.

19) De diacta I, 352.

20) Ib. p. 351.

21) De morb. II, p. 486.

Verumtamen ex eodem diligentí cura, si menses coërcentur, restitui potest aegrota. Inflammatione accedente, ulcera exoriuntur, quibus sanitatis mulier sterilis sit²²⁾.

5. Melancholiae daemonomaniaçae et cum cupiditate mortem sibi conciscendi conjunctae liberatio est, si nihil sanguinis ex utero effluxum impedit. Deinde quoque si nuptae conceperint, sanae aegrotae fieri possunt. Quod nisi fiat in ipsa pubertate aut certe non multo post, viro non junctae malis illis tentabuntur²³⁾.

II. *Crises et exitus insaniae, quot ab Hippocraticis commemorantur.*

A. *Exitus aperte critici, salubres.*

1. *Varices et haemorrhoides.*

α) »Insanientibus varices aut haemorrhoides si contingunt, insaniam solvunt«²⁴⁾.

De insanientibus (*μαινομένοις*), non de delirantibus hoc Hippocrates magnus contendit; nam hic aphorismus, ut supra probare studuimus, cohaeret cum VI, 11, qui hoc generalior est. Quare Galeno, Durēto aliisque lubenter assentior, vocem *μαινομένοις* innuere melancholicos. Haemorrhoides enim cum atra bile arcto nexu inter se junctae veteribus videbantur; sic in Hippocratis Epid. VI, 5, aph. 24: *μελαινης χολης ῥως ὄμοιον αἷμορροΐδι*. Revera etiam haemorrhoides melancholicis quam furiosis saepius exoriuntur.

β) »Melancholicis et nephriticis haemorrhoides supervenientes bono sunt«²⁵⁾.

Haemorrhoides omnino morbum atrabilarem, si ei accedunt, non semper quidem solvunt, verumtamen illi levamen afferre solent.

22) De morb. mul. p. 594. 10 — 30.

23) De reb. virg. l. c.

24) Aph. VI, 21.: *τοῖσι μαινομένοισι κιρσῶν ἡ αἷμορροΐδων ἐπιγινομένων, μανίης λύσις.*

25) Aph. VI, 11.: *τοῖσι μελαγχολικοῖσι καὶ τοῖσι νεφριτικοῖσι αἷμορροΐδες ἐπιγινόμεναι, ἀγαθὸν.*

Quare solum illud ἀγαθόν. — Idem fere aphorismus etiam in libro de judicationibus²⁶⁾ reperitur, namque id solum, quod illic protōτι νεφριτικοῖς positum est: μετὰ φρενιτίδων ἔχουμένοις (phrenitide detentis), discriminis interest. Praeterquam quod eo, quod phrenitidi ut ceteris acutis morbis multa rarius haemorrhoides, quam chronicis, et inter eos etiam morbo systematis uropoeticae, accedere notum est, jam utra lectio majoris pretii sit, appareat, etiam negligentiae, qua liber de judicationibus conscriptus est, ejusque ortus ratio habita, ad judicium nostrum de illa lectione confirmandum multum conserre potest.

2. *Dysenteria, hydrops et ecstasis.*

»Maniae si dysenteria, vel hydrops, vel ecstasis supervenerit, bene est²⁷⁾.«

Sub voce δυσεντερία Hippocrates ut ceteri veteres medici non solum eam affectionem intestini quam nostrates intelligebant, sed unum quodque alvi profluvium cruentum²⁸⁾. — De vi vocis ἐκστασις supra vidimus²⁹⁾.

3. *Convulsiones.*

»Convulsiones melancholicis omnibus succedentes, melancholias sedant³⁰⁾.«

Hoc effatum etiam de mente affectis valere, quod est additum πᾶσι, declarat.

4. *Febris.*

Cessavit furor Alcippo, curatas haemorrhoides secutus, cum febris accederet³¹⁾.

5. *Vomitus* et 6. *Sanguinis profluvium ex utero*, ut supra comprehendimus.

26) l. c.

27) Aph. VIII, 5.: ἐπὶ μανίῃ δυσεντερίῃ, ἡ ὑδρωψ, ἡ ἐκστασις ἀγαθόν.

28) Boerhaave in Aph. de melanch. et mania 1124.

29) Cap. VI, p. 30.

30) Epist. p. 1290: σπασμοὶ πᾶσι τοῖς μελαγχολικοῖς ἐπιγιγνόμενοι παίονσι τὰς μελαγχολίας.

31) Epid. V, p. 1139.

*B. Exitus infasti.**1. Epilepsia.*

»Melancholici quoque comitali morbo magna ex parte corripi consuevere«³²⁾.

Melancholicos hujus loci non esse omnino atra bile vexatos, quia morbus eorum e mente affecta oriri diceretur, sed solum melancholicos insanos, jam supra monendi occasio nobis fuit.

2. Tussis et raucitas.

»Ex insania ($\mu\alpha\tau\eta\eta$) in raucitatem cum tussi sit secessio«³³⁾.

Sicut in febre ex. gr. nervosa correptis, si delirio cessante mentis potestas rediit, haud raro catarrhus bronchialis, quin etiam phthisis pulmonalis exoritur, ita quoque in maniacis, si mens restituitur, interdum observare licet, prout mente convalescant, ita tussi vehementiori vexari. Brendel³⁴⁾ ad hunc locum adnotat: »Locus verissimus pertinet ad remissionem paroxysmi maniaci non solum, sed ipsius etiam maniae, dum vicissim in melancholiā, aut fatuitatem aut solitudinis timidum amorem et sqq.«